
GATTI ROBERTA VICE-SINDACO Presente

ALLINEAMENTO DELLE TARIFFE RELATIVE ALLE
CONCESSIONI E OPERAZIONI CIMITERIALI

BOTTA GUGLIELMINA ASSESSORE Presente

L'anno  duemilaventidue addì  sei del mese di dicembre alle ore 15:00, nella sede

comunale si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 212 Registro Deliberazioni del 06-12-2022

BORDOLI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

GUERRA MAURO SINDACO

FRAQUELLI
MASSIMILIANO

ASSESSORE Assente

Presente

Presenti…:    4
Assenti….:    1

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Tiziana Puricelli.

C O M U N E    D I    T R E M E Z Z I N A
Provincia di Como

sede legale località LENNO Via Santo Stefano 7 – 22016 Tremezzina
Tel. 0344/5583900

www.comune.tremezzina.co.it E-mail: info@comune.tremezzina.co.it
PEC: protocollo@pec.comune.tremezzina.co.it

P.IVA/COD. FISC 03504700133

OGGETTO:

http://www.comune.tremezzina.co.it/
mailto:protocollo@pec.comune.tremezzina.co.it


Il Signor On.Avv. Mauro Guerra, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento

segnato all’ordine del giorno.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.212 del 06-12-2022 - Comune di Tremezzina



OGGETTO:ALLINEAMENTO DELLE TARIFFE RELATIVE ALLE
CONCESSIONI E OPERAZIONI CIMITERIALI

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
Nel territorio del Comune di Tremezzina sono presenti quattro cimiteri-
comunali, uno in ogni località;

Con determinazione n. 42/23 del 27/01/2021 si dava incarico alla ditta Viger-
S.r.l., con sede in Via Cellini n. 16/C – 22071 Cadorago, per la redazione della
1̂  variante al Piano Cimiteriale Comunale prevedendo la fusione cartografica
dei precedenti 4 piani cimiteriali degli ex comuni di Tremezzo, Mezzegra, Lenno
ed Ossuccio, con ridimensionamento e verifica degli stessi, alla luce
dell’aggiornato andamento demografico e normativo, ma anche delle possibili
sinergie tra cimiteri per le verifiche di dimensionamento e ottimizzazione dei
costi oltre alla redazione del Regolamento di Polizia Mortuaria, verificando i
vigenti regolamenti degli ex comuni di Tremezzo, Mezzegra, Lenno ed Ossuccio
e provvedendo, successivamente, all’emissione coordinata di un nuovo
regolamento, aggiornato normativamente, nel rispetto delle eventuali
precedenti peculiarità;

Considerato che, ancora prima dell’unificazione dei predetti piani cimiteriali, appare
prioritario allineare le tariffe, sensibilmente differenti in ogni località e stabilire i
principi per l’applicazione delle tariffe stesse, definendo le medesime condizioni nei
quattro cimiteri comunali;

Visto il regolamento cimiteriale unificato approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n.10 del 31.03.2017;

Vista la proposta presentata dall’Ufficio Patrimonio, che appare equa ed efficace al
fine di appianare le differenze tariffarie attualmente vigenti;

Visti in particolare i principi enunciati alla base dell’applicazione delle tariffe, di
seguito riepilogati:

A - Tariffe diversificate per residenti e non residenti: per residenti si intendono le
persone iscritte all’anagrafe comunale al momento del decesso o che nella loro vita
siano state residenti in uno dei Comuni fusi nel Comune di Tremezzina per almeno 5
anni;
B - La tumulazione di un’urna cineraria o di una cassetta contenente i resti, in un

ossario o loculo o area privata, è soggetta al pagamento di una tariffa in tutti i
cimiteri;
C - L’inumazione di un’urna cineraria o di una cassetta contenente i resti, in una

tomba nel campo comune non è soggetta ad alcun pagamento per i residenti, ma
l’esecuzione delle operazioni sono a carico del richiedente: per i non residenti sono
valide le medesime condizioni ma viene prevista una tariffa;
D - Oltre alla differenziazione delle tariffe in base all’altezza del loculo, si stabilisce

che i loculi ubicati in una zona sotterranea rispetto agli altri, presenti nei cimiteri di
Lenno (zona B) e Tremezzo (loculi lato Bolvedro – parte interrata e loculi Lato
Tremezzo – parte interrata), abbiano una tariffa differenziata;

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.212 del 06-12-2022 - Comune di Tremezzina



E - Si stabilisce che le cellette ossarie ubicate in una zona sotterranea rispetto alle
altre, presenti nei cimiteri di Lenno (zona B) e Tremezzo (cellette lato Bolvedro –
parte interrata e cellette Lato Tremezzo – parte interrata), abbiano una tariffa
differenziata;
F – Per le nicchie perimetrali presenti al cimitero di Mezzegra si stabilisce che i

contratti abbiano medesima durata dei contratti per le cellette ossarie (30 anni);

Visto l'art. 54 del D.Lgs. 446/97 e successive modifiche e integrazioni, il quale
dispone che i comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione
del bilancio di previsione;

Richiamato il comma 16 dell’art. 53 della legge 23/12/2000 n.388, che indica la
scadenza per deliberare le tariffe, le aliquote d'imposta per i tributi locali e per i servizi
nel medesimo termine fissato per l’approvazione del bilancio di previsione relativo al
corrispondente esercizio finanziario;

Visto l’art. 151, comma 1, del TUEL 267/00, il quale stabilisce che il bilancio di
previsione degli enti locali debba essere approvato entro il 31 dicembre dell’anno
precedente;

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli di regolarità tecnica e
contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli ed unanimi, resi in forma palese;

D E L I B E R A

Di approvare l’allineamento tariffario allegato alla presente inerente le1)
concessioni e le operazioni cimiteriali a richiesta, per i quattro cimiteri comunali,
da applicare a partire dall’anno 2023;

Di stabilire prioritariamente che alla base dell’allineamento delle tariffe sono2)
state stabiliti i seguenti principi:

A - Tariffe diversificate per residenti e non residenti: per residenti si intendono
le persone iscritte all’anagrafe comunale al momento del decesso o che nella
loro vita siano state residenti in uno dei Comuni fusi nel Comune di Tremezzina
per almeno 5 anni;
B - La tumulazione di un’urna cineraria o di una cassetta contenente i resti, in
un ossario o loculo o area privata, è soggetta al pagamento di una tariffa in tutti
i cimiteri
C - L’inumazione di un’urna cineraria o di una cassetta contenente i resti, in una
tomba nel campo comune non è soggetta ad alcun pagamento per i residenti,
ma l’esecuzione delle operazioni sono a carico del richiedente: per i non
residenti sono valide le medesime condizioni ma viene prevista una tariffa;
D - Oltre alla differenziazione delle tariffe in base all’altezza del loculo, si
stabilisce che i loculi ubicati in una zona sotterranea rispetto agli altri, presenti
nei cimiteri di Lenno (zona B) e Tremezzo (loculi lato Bolvedro – parte interrata
e loculi Lato Tremezzo – parte interrata), abbiano una tariffa differenziata;
E - Si stabilisce che le cellette ossarie ubicate in una zona sotterranea rispetto
alle altre, presenti nei cimiteri di Lenno (zona B) e Tremezzo (cellette lato
Bolvedro – parte interrata e cellette Lato Tremezzo – parte interrata), abbiano
una tariffa differenziata;

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.212 del 06-12-2022 - Comune di Tremezzina



F – Per le nicchie perimetrali presenti al cimitero di Mezzegra si stabilisce che i
contratti abbiano medesima durata dei contratti per le cellette ossarie (30
anni);

3) Di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario per il
triennio 2023-2025, ai sensi dell’art.172, comma 1, lettera c), del d.Lgs.
n.267/2000.

4) Di comunicare il presente atto contestualmente alla sua affissione all'Albo
Pretorio, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000.

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134  comma 4 del D.Lgs. 267/2000 per consentire l'immediata
attuazione di quanto disposto.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.212 del 06-12-2022 - Comune di Tremezzina



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
On.Avv. Mauro Guerra

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Dott.ssa Tiziana Puricelli
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______06-12-2022_______

[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Tiziana Puricelli

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.212 del 06-12-2022 - Comune di Tremezzina


